
Общество с ограниченной ответственностью «Медфармсервис»
(ООО «МФО»)

П Р И К А З

« IP $  » 2023 г. Ставрополь № ' f j

Об организации обращения медицинских отходов классов А, Б, В, Г в Обществе с 
ограниченной ответственностью «Медфармсервис» (ООО
«Медфармсервис»)

Во исполнение требований Постановления Главного государственного 
санитарного врача РФ от 28 января 2021 года №3 «Об утверждении санитарных 
правил и норм САНПИН 3.3684-21 «Санитарно -  эпидемиологические требования 
к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям и проведению санитарно -  противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий», «МУ 3.1.2313-08. 3.1. Профилактика
инфекционных заболеваний. Требования к обеззараживанию, уничтожению и 
утилизации шприцев инъекционных однократного применения. Методические 
указания» (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 15.01.2008), а 
также организации и проведения санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, профилактики инфекционных и паразитарных 
болезней в Обществе с ограниченной ответственностью «Медфармсервис»(000 
«Медфармсервис»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за организацию обращения с медицинскими 
отходами в ООО «Медфармсервис» главную медицинскую сестру Барсегян З.А.

2. Главной медицинской сестре Барсегян З.А.
2.1. разработать и утвердить схему по обращению с медицинскими 

отходами;
2.2. рассчитать ежегодную потребность в одноразовых пакетах для сбора 

медицинских отходов класса Б, для всех структурных подразделений учреждения, 
сформировать заявку на их приобретение;

2.3. рассчитать ежегодную потребность в дезинфицирующих средствах 
для химического обеззараживания медицинских отходов класса Б, для 
проведения генеральной и текущей уборок для всех структурных подразделений 
учреждения, сформировать заявку на их приобретение.

2.4. провести инструктаж с врачами, медицинскими сестрами и 
уборщиками служебных помещений, начальником хозяйственного отдела,



связанных со сбором, временным хранением медицинских отходов класса Б, с 
принятием зачета в срок -  февраль -  март 2023 года;

2.5. обеспечить систематический контроль за обеззараживанием 
медицинских отходов класса Б .

3. Назначить ответственными лицами в подразделениях за сбором, 
временным хранением медицинских отходов класса Б, :

в стационаре и поликлинике : старшую медицинскую сестру - Хакимову 
Я.Р., медицинскую сестру- Вдовиченко Л.Б ., и старшую медицинскую сестру - 
Самарину О.П.

4. Ответственным лицам :
4.1. производить сбор и обеззараживание отходов класса Б ;
4.2. отходы класса Б: обеззараживать химическим методом. Емкость 

выстлать пакетом желтого цвета с перфорированным дном, соответственно классу 
«Б». На емкости должна быть надпись: «Для обеззараживания медицинских 
отходов класса «Б», наименование дезинфицирующего средства, его концентрация 
и экспозиция, предельный срок годности.

4.3. использованные шприцы однократного применения погрузить в 
дезинфицирующий раствор 0,5% Триосепт -Люкс, экспозиция 30 минут. Из 
емкости с дезинфицирующим раствором в корпус шприца с помощью поршня 
набрать дезинфицирующий раствор, и поместить в емкость. Толщина слоя 
раствора над изделиями должна быть не менее одного сантиметра. После выдержки 
времени экспозиции из корпуса шприца удалить дезинфицирующий раствор. 
Обеззараженные шприцы поместить в новый пакет желтого цвета для медицинских 
отходов класса «Б». Заполнять пакет не более 3А. Маркировать: «Опасные отходы. 
Класс Б.». Название учреждения. Ф.И.О. работника проводившего сбор, упаковку и 
герметизацию. Дата. Упакованные пакеты помещать на хранение специально 
отведенное место;

4.4. использованные изделия медицинского назначения (перчатки, 
салфетки) помещать в емкость, выстланную пакетом желтого цвета, с 
перфорированным дном, с дезинфицирующим раствором 0,5% Триосепт-Люкс , 
экспозиция 30 минут. Толщина слоя раствора над изделиями должна быть не менее 
одного сантиметра. После выдержки времени экспозиции, достать пакет из 
емкости, дать возможность стечь дезинфицирующему средству, поместить в пакет 
желтого цвета для медицинских отходов класса «Б». Заполнять пакет не более 3А. 
Маркировать: «Опасные отходы. Класс Б.». Название учреждения. Ф.И.О. 
работника проводившего сбор, упаковку и герметизацию. Дата. Упакованные 
емкости (пакеты) помещать на хранение в специально отведенное место;

4.5. вести технологический журнал учета медицинских отходов 
учреждения;

4.6. осуществлять передачу отходов класса Б с целью вывоза, 
обезвреживания и утилизации, с подписанием акта приема - передачи, согласно 
контракту № 50/К от 16 ноября 2022 года;

4.7 Производить сбор медицинских отходов класса А;
5. Назначить ответственным за своевременным вывозом отходов класса 

А с территории учреждения заместителя генерального директора-главного врача по 
административно-хозяйственной части Синюкова Ю.П.

6. Заместителя генерального директора-главного врача по АХЧ 
Синюкову Ю.П.:



6.1. осуществлять контроль за санитарно -  техническим состоянием 
площадки и контейнеров для мусора, и своевременным вывозом отходов класса А, 
дератизации и дезинсекции, в соответствии с требованиями санитарных норм и 
правил.

6.2. назначить ответственных лиц за сбор, хранение и вынос отходов 
класса А: в служебных помещениях:

первый, второй этажи: уборщика служебных помещений Лихачеву И.Н.;
третий, этаж: уборщика служебных помещений Королеву В.В.;
четвертый этаж: : уборщика служебных помещений Звонко Е.Н.
пятый ,шестой этаж: уборщика служебных помещений Пуздрину З.Г.
6.3. ответственным лицам осуществлять сбор и вынос отходов класса не 

менее 2-х раз в день (смену). Упаковывать отходы класса А в одноразовые пакеты с 
цветовой маркировкой соответственно классу А, доставлять в контейнеры для 
отходов данного класса, расположенных на площадке.

7. Заместителю генерального директора-главного врача по АХЧ 
Синюкову Ю.П:

7.1. заключить договор на дератизацию и дезинсекцию контейнеров для 
сбора твердых бытовых отходов (ТБО);

7.2. осуществлять контроль за сбором и временным хранением 
токсикологически опасных отходов I - IV класса опасности: отходы от 
эксплуатации оборудования, систем освещения, утратившие потребительские 
свойства:

клавиатуру, манипулятор «мышь» с соединительными проводами; 
системный блок компьютера; мониторы компьютерные жидкокристаллические, в 
сборе; источники бесперебойного питания; телефоны и факсимильные аппараты; 
калькуляторы; принтеры, сканеры, многофункциональные устройства (МФУ); 
временно хранить на складе;

лампы ртутные, ртутнокварцевые, люминесцентные (I класс), трубчатые; 
лампы ртутные, ртутнокварцевые, люминесцентные (I класс), энергосберегающие, 
хранить в помещении для временного хранения медицинских отходов в контейнере 
для отходов класса Г.

9. Инспектору по кадрам Мельченко Н.П. ознакомить ответственных лиц 
с настоящим приказом под подпись.

10. Признать утратившим силу приказ от 10.01.2022 № 18-од «Об 
организации обращения медицинских отходов классов А, Б, В, Г».

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор -  главный врач М.В. Кравченко



Проект приказа «Об организации обращения медицинских отходов классов 
А, Б, В, Г в ООО «Медфармсервис»
главная медицинская сестра Барсегян З.А.

Согласовано:

Заместитель генерального директора- главного врача 
по медицинской части Удальцов О.Ю.

Заместитель генерального директора-главного врача 
по экспертизе качества медицинской помощи и 
внутреннему контролю качества безопасности 
медицинской деятельности


